Di kalangan Ulama Hanafiyah

Imam al-Bazdawi (400-482 M./1010-1079 H.)
3

mendefenisikan istihsan dengan: berpaling dari kehendak qiyas

kepada qiyas yang lebih kuat atau pengkhususan qiyas

berdasarkan dalil yang lebih kuat. Imam al-Sarakhsi (483

H./1090 M.),
4
mengatakan bahwa istihsan itu berarti

meninggalkan qiyas dan mengamalkan yang lebih kuat dari itu,

karena adanya dalil yang menghendakinya dengan kemaslahatan

umat manusia.

2. Di kalangan Ulama Malikiyah

Imam al-Syatibi (w.790 H.), ahli usul Maliki
5

Namun dalam keadaan tertentu, mujtahid

tersebut melihat adanya kemaslahatan yang bersifat khusus.

Lalu, ia dalam menetapkan hukum tidak berpedoman kepada

dalil umum yang ada, tetapi menggunakan kemaslahatan atau

kepentingan yang bersifat khusus itu.

3. Di kalangan Ulama Hanabilah

Ibn Qudamah (541-620 H/1147-1223 M)

mendefenisikan istihsan dengan Berpaling dari hukum dalam

suatu masalah disebabkan adanya dalil hukum yang

menyebabkan pemalingan ini, baik dari ayat al- Quran maupun

dari sunnah Rasul.
6

Berdasarkan berbagai defenisi istihsan yang

dikemukakan ulama mazhab di atas, maka dapat disimpulkan